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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se věnuje konopí a látkám v této rostlině obsažených –

kanabinoidům. V samostatných kapitolách je rozebrán endokanabinoidní systém, aplikační

možnosti konopí a aktuální legislativa.

V praktické části byl ověřován vliv perorálně podávaného přípravku, přípravku topicky

aplikovaného na bázi konopí a jejich synergického účinku in vivo na vybrané biofyzikální

parametry pokožky pomocí bioinženýrských neinvazivních metod. Z výsledku bylo zjištěno,

že oba přípravky vykazují pozitivní vliv především na ztrátu transepidermální vody,

množství vrásek a vyhlazení pokožky.
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ABSTRACT

The theoretical part of the diploma thesis deals with hemp and the substances contained

in this plant – cannabinoids. The endocannabinoid system, application possibilities

of cannabis and current legislation are discussed in separate chapters.

In the practical part, the effect of orally administered preparation, topically applied

preparation based on cannabis and their synergistic effect in vivo on selected biophysical

parameters of the skin was verified using bioengineering non-invasive methods. As a result,

it was found that both preparations have a positive effect mainly on the transepidermal water

loss, the amount of wrinkles and smoothing of the skin.
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ÚVOD

Konopí není zapotřebí dlouze představovat. Troufám si tvrdit, že většině z nás se

v souvislosti s touto rostlinou vybaví forma populární lehké drogy. Na druhou stranu tato

rostlina patří mezi cenné přírodní zdroje, které jsou možná doposud mírně přehlížené.

Mnohými odborníky je dokonce označována za „zázračnou“ rostlinu, která má

mnohostranné využití. Z konopí lze vyrábět nespočet produktů, za zmínku stojí např. oděvy,

obuv, papír, lana či izolace. Navíc konopí patří mezi tzv. superpotraviny. Semena obsahují

olej bohatý na vitaminy A, D a E s příznivým poměrem -6 a -3 mastných kyselin.

Širokospektrální účinky konopí jsou velmi atraktivní i pro aplikace ve farmacii či kosmetice.

V současné době se zvyšuje nejen tržní nabídka kosmetických přípravků obsahujících

kanabinoidy, ale současně také poptávka po těchto produktech. Není se čemu divit, neboť

jak bylo výše naznačeno, o účincích konopí v superlativech se lze dočíst ve velkém množství

článků a mnohými může být tato rostlina považována za jakýsi „všelék“. A z toho důvodu

se v této práci společně podíváme, v jakých odvětvích nachází oprávněné uplatnění a jaká

pozitiva nám uvedená rostlina mnohdy vyvolávající zapálenou diskuzi může nabídnout.

Předmětem praktické části diplomové práce je in vivo studie, ve které je zkoumán vliv

přípravků na přírodní bázi obsahujících konopný olej a kanabinoidy na biofyzikální

parametry pokožky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA KONOPÍ

Konopí, latinsky Cannabis lze označit za jednu z nejvíce diskutabilních a kontroverzních

rostlin, a to právě z důvodu, že mnohým lidem se v prvé řadě vybaví marihuana obsahující

tetrahydrokanabinol (THC). Je nepopiratelným faktem, že tato rostlina je zdrojem výše

zmiňované psychotropní látky. Na druhou stranu ji nelze zatracovat pouze pro svůj

psychoaktivní účinek, neboť obsahuje látky, které vykazují pozitivní vliv na lidský

organismus a mají veliký potenciál uplatnitelný v mnoha odvětvích [1, s. 1].

1.1 Původ a historie využívání konopí

Nikoho nepřekvapí, že konopí je jednou z nejstarších rostlin a nelze s přesností určit dobu,

kdy se začala psát jeho historie. Odhaduje se, že lidé využívají konopí už více než 12 tisíc

let. Kus konopného vlákna, který byl objeven v moderním Iránu, pochází z doby 8 tisíc let

př. n. l. Vědci sledovali stopy původu objevu, podle kterého odhadují, že pravlastí rostliny

je Čína. Zde se konopí objevilo na konci poslední doby ledové, neboť ideální klimatické

podmínky tohoto období zajišťovaly růst konopí jakožto plevele v blízkém okolí osad.

Starověké civilizace využívaly stonky konopí jako ideální vlákna, ze kterých se vyráběly

např. textilie, lana či rybářské sítě. Také zde byly objeveny první záznamy o léčivých

účincích, kdy se semena rostlin lisovala za účelem získání konopného oleje, který dále

sloužil jako anestetikum při operacích či ke tlumení bolesti a horeček [2, s. 57], [3, s. 255,

256], [4].

Do Evropy se konopí dostalo díky nomádským kmenům, avšak přesný rok není znám.

Odhaduje se období okolo 2 tisíc let př. n. l. Termín Cannabis je odvozen od řeckého termínu

Kannabis. Pedanius Dioscorides je autorem řeckého rukopisu léčivých rostlin De materia

medica, kde zahrnul i kapitolu o konopí. V tomto spisu se doporučuje konopí používat

např. k léčbě otoků kolem kloubů či zmírnění zánětu [4].

V době vrcholného novověku byl užíván hašiš, tedy produkt z konopí, jako levná náhražka

alkoholu. V 19. století rostla spotřeba hašiše či marihuany právě kvůli jejich psychoaktivním

účinkům. Tento trend vyústil v roce 1937 prohibicí v USA, kdy konopí bylo zařazeno

na seznam zakázaných látek bez rozdílu jeho odrůdy. Následně v roce 1961 přidala OSN

konopí k celosvětově zakázaným drogám [4], [5].

Dnes je konopí v některých zemích povoleno, příkladem je třeba Nizozemsko [6, s. 183].

V České republice byl uznán léčivý účinek konopí a je tedy možné v případě některých
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diagnóz získat léčivé konopí na lékařský předpis. V posledních letech přibývá mnoho studií

zaměřených na skupinu látek obsažených v konopí, a to na tzv. kanabinoidy. Dokonce

i Světová zdravotnická organizace WHO označila kanabidiol (CBD) za neškodnou,

a dokonce léčivou látku [5], [7].

1.2 Botanické zařazení rostliny a její druhy

Z botanického hlediska zařazujeme konopí do čeledi konopovité – Cannabaceae, kde mimo

jiné spadá i chmel – Humulus. Dnes známe tři druhy této rostliny, které se s největší

pravděpodobností vyvinuly na základě pěstění a selekce. Jde o konopí seté – Cannabis

sativa, konopí indické – Cannabis indica a konopí rumištní – Cannabis ruderalis viz

Obrázek 1 [8, s.13, 14], [9, s. 63, 64], [10].

Obrázek 1 Druhy konopí – upraveno podle [11]

Konopí seté

Nejrozšířenějším druhem je konopí seté, které může být označováno jako technické konopí.

Jde o jednoletou dvoudomou rostlinu, což znamená, že tvoří buď samčí nebo samičí

květenství (viz Obrázek 2). K opylení, tvorbě semen a plodů je tudíž nezbytné, aby samčí

a samičí rostlina byla u sebe dostatečně blízko. Rostliny se od sebe liší v několika aspektech,

kdy samčí rostlina bývá vyšší a má méně vyvinutý kořenový systém než rostlina samičí.

Stonek konopí může dorůstat až 6 m, u samčí rostliny bývá světlejší a především štíhlejší.

Po celé délce až ke květenství je stonek osázen 3−13četnými konopnými listy, které mají

kopinatý tvar. Květenství samčích rostlin bývá žluto-zelené a má 5 tyčinek. Samičí rostlina

je mohutnější a její květenství má zelenou barvu, svrchní dvoupouzdrý semeník s jedním

vysunutým vajíčkem a dvěma dlouhými nitkovými bliznami. Plody konopí jsou
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jednosemenné nažky mající vejčitý tvar a tmavohnědou až černou barvu s typickým

mramorováním [9, s. 66−68], [10].

Obrázek 2 Konopí seté – upraveno podle [1, s. 5]

Konopí indické

Poddruhem konopí setého je konopí indické, které obsahuje nejvíce kanabinoidů. Stonek

dorůstá až 1,5 m s velkým množstvím větví, na kterých jsou 12četné listy. Semena jsou

tmavší než u konopí setého. Tento druh bývá často spojován s jeho využíváním jako

suroviny pro výrobu drogy, neboť v pryskyřici samičího květenství je vysoký obsah

omamných látek (zhruba 8−12 % THC), ze kterých ve spoustě zemí vyrábějí hašiš. Pěstuje

se např. v Turecku, Indii, Iránu, severní Africe, Sýrii, Mexiku či USA. Ve většině zemí

je však jeho pěstování zakázáno, a to právě z výše zmiňovaných důvodů předcházení rozvoji

toxikomanie neboli drogové závislosti [9, s. 64], [10].

Konopí rumištní


[…]


mechanickou vlastností kůže, která je závislá na svalových kontrakcích a odráží elasticitu

pokožky. Mladá pokožka vykazuje jemné linie, které drží pokožku ve všech směrech, avšak

s přibývajícím věkem tyto jemné linie mizí, naopak dochází k jejich prohlubování, čímž

se následně anizotropie zvyšuje [83, s. 23]. Anizotropie je popsána pomocí Langerových

linií, neboť odolnost kůže vůči tahu převládá právě v jejich směru. Jde o křivky stanovené

na povrchu kůže ve směru její štěpnosti. Pozorováním dermis pod elektronovým
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mikroskopem bylo potvrzeno, že umístění kolagenních svazků a elastických vláken

odpovídá právě Langerovým liniím [87, s. 435].

V diplomové práci byla sledována hodnota anizotropního indexu. Dle předpokladu

docházelo s dobou testování přípravků k poklesu této hodnoty. V případě perorální aplikace

doplňku stravy se hodnota snížila o −51,8 % (P) a −50,0 % (L). U topické aplikace masti

došlo taktéž k poklesu anizotropního indexu o −63,5 % (P) a −45,2 % (L). Nejmenší pokles,

v porovnání s ostatními skupinami, zaznamenala skupina dobrovolnic, která užívala oba

přípravky současně, a to o −30,2 % (P) a –25 % (L). Nicméně pořád lze konstatovat, že

oba přípravky ovlivnily anizotropii kůže.

Také u in vivo studie [88], ve které byla testována kosmetická formulace s obsahem

kolagenního hydrolyzátu na periorbitální oblast, došlo k pozitivním výsledkům. Hodnota

anizotropního indexu klesla po 8 týdnech používání o –28,5 % na pravém spánku a –40,5 %

na levém spánku.

Tabulka 12 Průměrné hodnoty anizotropie kůže včetně směrodatných odchylek

Anizotropní index [%]

D
o
b

a
o

v
ěř

o
v
á
n

í Pravá periorbitální oblast Levá periorbitální oblast

Doplněk

stravy
Mast

Mast

+ doplněk

stravy

Doplněk

stravy
Mast

Mast

+ doplněk

stravy

0 (baseline) 5,6  0,9 5,2  0,8 4,3  0,6 4,8  0,7 4,2  1,0 4,0  0,8

1 měsíc 3,8  0,8 3,9  0,7 3,6  0,8 3,2  1,0 3,7  1,0 3,5  0,7

3 měsíce 2,7  0,8 1,9  0,5 3,0  0,5 2,4  0,6 2,3  0,8 3,0  0,5
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ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce byla definována rostlina konopí z botanického hlediska,

její druhy a možnosti pěstování. V návaznosti na tuto kapitolu byly rozebrány

fytokanabinoidy a jejich biosyntéza. Dále byl popsán endokanabinoidní systém spolu

s aplikačními možnostmi kanabinoidů ve farmacii a kosmetice. Následuje kapitola věnována

současnému stavu na poli legislativy a využití kanabinoidů v kosmetice v souladu

s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1223/2009, o kosmetických přípravcích.

Cílem praktické části bylo zjistit, a to za využití neinvazivních metod formou testování

in vivo, zda mohou přípravky firmy Cannasan Pro s.r.o. obsahující právě konopný olej

a kanabinoidy aplikované perorálně a topicky vykazovat pozitivní vliv na biofyzikální

vlastnosti pokožky v periorbitální oblasti.

Byl zjištěn pozitivní vliv testovaných přípravků na úbytek množství vrásek pomocí

zobrazovací kamery. Zmírnění kožního mikroreliéfu, respektive vyhlazení pokožky

v periorbitální oblasti bylo prokázáno také pomocí další topografické metody. Po 3 měsících

ověřování účinnosti obou přípravků byla zaznamenána výrazná redukce vrásek, avšak

je třeba zmínit, že již po 1 měsíci byla pozorována hladší textura pokožky. U obou

testovaných přípravků byl potvrzen vliv na zlepšení mechanických vlastností kůže, čemuž

odpovídá snižování hodnot anizotropie v průběhu studie. U pokožky ošetřené konopnou

mastí docházelo s jejím dlouhodobějším používáním k mírnému snižování hodnot pH,

zatímco potravinový doplněk měl opačný vliv a hodnoty pH pokožky posouval velmi mírně

do oblasti neutrální. Z výsledků u parametru TEWL lze konstatovat, že oba přípravky také

zlepšovaly stav kožní bariéry. Na druhou stranu ani jeden z testovaných přípravků

nepodpořil hydrataci pokožky. Nicméně zde je třeba připomenout, že výrobce zejména

u potravinového doplňku deklaruje schopnost detoxikace organismu. Nejednoznačný vliv

přípravky projevovaly v případě deskvamace, avšak v jejich složení nebyly přítomny složky,

které by měly přispět k olupování kůže či fungovat jako chemický či fyzikální peeling.

Experimentem bylo nakonec prokázáno mnoho pozitivních účinků přídavku konopného

oleje a kanabinoidů do testovaných formulací, a to především na pružnost pokožky, její

vyhlazení a redukci obličejových vrásek. Vliv na zlepšení měli zajisté i zbylé emolientní

složky obsažené ve formulaci a došlo tedy k jejich vzájemným synergickým účinkům.

V současné době přibývá množství pozitivních studií zaměřených na vliv kanabinoidů

na lidský organismus, proto je oprávněné také jejich využívání v kosmetice.
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OSN Organizace spojených národů

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

ADHD porucha pozornosti s hyperaktivitou

USA Spojené státy americké

WHO Světová zdravotnická organizace

MK mastná kyselina

CNS centrální nervová soustava

EKS endokanabinoidní systém
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TEWL transepidermální ztráta vody
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SAKL Státní agentura pro konopí pro léčebné použití
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