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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Teoretická část práce je pečlivě zpracována a dobře koresponduje s problematikou řešenou
v praktické části. Nosná část literární rešerše je věnována konopí a významné skupině látek
v něm obsažených – kanabinoidům. Přehledně je zpracována kapitola o možnostech využití
konopné rostliny a aplikačních možnostech konopných semen v kosmetice (konopné oleje a
další přípravky), dermatologii (léčba kožních onemocnění) či farmacii.

Po kritickém zhodnocení současného stavu řešené problematiky byly navrženy cíle praktické
části práce, které spočívaly v měření vybraných bio-fysikálních parametrů kůže
dobrovolníků po perorální aplikaci potravinového doplňku obsahujícího konopí a topické
aplikaci konopné masti v periorbitální oblasti. Byly testovány komerční produkty od firmy
Cannasan Pro s.r.o. Přípravky byly aplikovány po dobu 3 měsíců, konopná mast 1x denně a
potravinový doplněk 2x denně, u dobrovolnic ženského pohlaví (věku 42-52 let).

Trans-epidermální ztráta vody, hydratace a pH pokožky byly měřeny na multifunkčním
zařízení Courage & Khazaka MPA 10. K vyhodnocení množství vrásek byla použita digitální
zobrazovací kamera (přístroj Visioskop PC 35), mikroreliéf pokožky byl vyhodnocován ze
silikonových replik snímáním na přístroji Skin Visiometr SV 700.

Dosažené výsledky byly detailně analysovány, kriticky zhodnoceny s analogickými
literárními studiemi. Z výsledků analysy kožních replik je zřejmé, že pravidelnou aplikací
obou testovaných přípravků došlo ke zlepšení mikroreliéfu pokožky a k poklesu
anisotropního indexu.

Po prostudování diplomové práce konstatuji, že cíle diplomové práce byly splněny a že
výsledky diplomové práce poslouží nejen jako podklad pro další výzkum v oblasti
významných skupin látek v konopí, ale mohou být využity i v praxi při výrobě kosmetických
přípravků a doplňků stravy.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Popište postup práce při hodnocení olupování kůže.
2. Čím si lze vysvětlit cca 4,5 % vzrůst hydratace pokožky v obou periorbitálních

oblastech po 1-měsíční aplikaci a následný výraznější (cca o 15 %) pokles po 3-
měsíční aplikaci konopné masti a potravinového doplňku?

3. Při vyhodnocování pH pokožky byl zjištěn poměrně výrazný posun hodnoty pH u
probandů užívajících buď samotný doplněk stravy obsahující konopí, nebo jeho
kombinaci s konopnou mastí. Pokuste se zamyslet nad příčinou tohoto jevu?

4. Jaké další směřování výzkumu v oblasti vlivu konopných přípravků (užívaných
perorálně a/či topicky) na vlastnosti pokožky byste doporučila?

Ve Zlíně dne 18. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce